

Strategic Report, Report of the Directors and
Financial Statements For The Year Ended 30 November 2022
for
A C Whyte & Co Limited

Contents of the Financial Statements
For The Year Ended 30 November 2022

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Report of the Directors	3
Report of the Independent Auditors	5
Statement of Comprehensive Income	9
Statement of Financial Position	10
Statement of Changes in Equity	11
Statement of Cash Flows	12
Notes to the Statement of Cash Flows	13
Notes to the Financial Statements	14

A C Whyte & Co Limited
Company Information
For The Year Ended 30 November 2022

DIRECTORS:

R J Phin
J E McDonald
S C McNellis

REGISTERED OFFICE:

6 Bowerwalls Place
Crossmill Business Park
Barrhead
Glasgow
G78 1BF

REGISTERED NUMBER:

SC054565 (Scotland)

INDEPENDENT AUDITORS:

Robb Ferguson
Chartered Accountants & Statutory Auditors
Regent Court
70 West Regent Street
Glasgow
G2 2QZ

Strategic Report
For The Year Ended 30 November 2022

The directors present their strategic report for the year ended 30 November 2022.

REVIEW OF BUSINESS

The key performance indicators for the company are turnover, gross profit, customer satisfaction and employee morale. Turnover has increased from £12,893,530 to £21,093,849 and the gross profit has increased from £2,078,081 to £3,620,671. Looking forward, the directors are confident that the company will continue to thrive through driving net zero and maximising market opportunities thereby delivering strong results. The directors have implemented robust strategic plans, developing the business to support in the economic recovery and Scotland's ambition to achieve net zero by 2045, whilst focusing on maintaining a strong margin and increasing overall efficiency.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The key risks and uncertainties facing the business are:

Credit risk - the company aims to mitigate credit risk by continuing to trade mainly with local authorities and housing associations.

Liquidity risk - the company aims to mitigate liquidity risk by managing cash generation from its operations and applying cash collection targets. Investment and ongoing expansion is carefully controlled, with authorisation limits operating at different levels up to board level. The directors are satisfied that the company has adequate resources to enable it to meet its liabilities as they fall due for the foreseeable future.

Contract risk - the company aims to mitigate contract risk through robust tendering procedures supported by effective operational management.

ON BEHALF OF THE BOARD:

J E McDonald - Director

27 November 2023

Report of the Directors
For The Year Ended 30 November 2022

The directors present their report with the financial statements of the company for the year ended 30 November 2022.

PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the company in the year under review was that of energy efficiency contractors.

DIVIDENDS

No dividends will be distributed for the year ended 30 November 2022.

EVENTS SINCE THE END OF THE YEAR

Information relating to events since the end of the year is given in the notes to the financial statements.

DIRECTORS

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 December 2021 to the date of this report.

R J Phin
J E McDonald
S C McNellis

Report of the Directors
For The Year Ended 30 November 2022

AUDITORS

The auditors, Robb Ferguson, will be proposed for re-appointment at the forthcoming Annual General Meeting.

ON BEHALF OF THE BOARD:

J E McDonald - Director

27 November 2023

**Statement of Comprehensive
Income
For The Year Ended 30 November 2022**

	Notes	2022 £	2021 £
TURNOVER	3	21,093,849	12,893,530
Cost of sales		<u>17,473,178</u>	<u>10,815,449</u>
GROSS PROFIT		3,620,671	2,078,081
Administrative expenses		<u>3,415,824</u>	<u>2,613,705</u>
		204,847	(535,624)
Other operating income	4	<u>57,338</u>	<u>407,235</u>
OPERATING PROFIT/(LOSS)	6	262,185	(128,389)
Interest receivable and similar income		<u>11,804</u>	<u>17,026</u>
		273,989	(111,363)
Interest payable and similar expenses	7	<u>92,324</u>	<u>76,817</u>
PROFIT/(LOSS) BEFORE TAXATION		181,665	(188,180)
Tax on profit/(loss)	8	<u>(37,593)</u>	<u>(328,827)</u>
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		219,258	140,647
OTHER COMPREHENSIVE LOSS			
Purchase of own shares		(208,000)	-
Income tax relating to other comprehensive loss		-	-
OTHER COMPREHENSIVE LOSS FOR THE YEAR, NET OF INCOME TAX		<u>(208,000)</u>	-
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR		<u>11,258</u>	<u>140,647</u>

The notes form part of these financial statements

Statement of Financial Position
30 November 2022

	Notes	2022		2021	
		£	£	£	£
FIXED ASSETS					
Tangible assets	9		1,968,523		1,837,900
CURRENT ASSETS					
Debtors	10	4,548,487		3,677,936	
Cash at bank		<u>1,375,043</u>		<u>987,376</u>	
		5,923,530		4,665,312	
CREDITORS					
Amounts falling due within one year	11	<u>3,791,927</u>		<u>2,458,340</u>	
NET CURRENT ASSETS			<u>2,131,603</u>		<u>2,206,972</u>
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			4,100,126		4,044,872
CREDITORS					
Amounts falling due after more than one year	12		(1,622,279)		(1,710,000)
PROVISIONS FOR LIABILITIES	16		<u>(163,959)</u>		<u>(32,242)</u>
NET ASSETS			<u>2,313,888</u>		<u>2,302,630</u>
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital	17		299		312
Capital redemption reserve			4,701		4,688
Retained earnings			<u>2,308,888</u>		<u>2,297,630</u>
SHAREHOLDERS' FUNDS			<u>2,313,888</u>		<u>2,302,630</u>

The financial statements were approved by the Board of Directors and authorised for issue on 27 November 2023 and were signed on its behalf by:

J E McDonald - Director

Statement of Changes in Equity
For The Year Ended 30 November 2022

	Called up share capital £	Retained earnings £	Capital redemption reserve £	Total equity £
Balance at 1 December 2020	312	2,156,983	4,688	2,161,983
Changes in equity				
Total comprehensive income	-	140,647	-	140,647
Balance at 30 November 2021	<u>312</u>	<u>2,297,630</u>	<u>4,688</u>	<u>2,302,630</u>
Changes in equity				
Reduction in share capital	(13)	-	13	-
Total comprehensive income	-	11,258	-	11,258
Balance at 30 November 2022	<u>299</u>	<u>2,308,888</u>	<u>4,701</u>	<u>2,313,888</u>

Statement of Cash Flows
For The Year Ended 30 November 2022

	Notes	2022 £	2021 £
Cash flows from operating activities			
Cash generated from operations	1	609,108	(297,396)
Interest paid		(84,723)	(76,817)
Interest element of hire purchase payments paid		(7,601)	-
Tax repaid		15,844	-
Net cash from operating activities		<u>532,628</u>	<u>(374,213)</u>
Cash flows from investing activities			
Purchase of tangible fixed assets		(69,828)	(205,447)
Sale of tangible fixed assets		383,457	114,095
Interest received		11,804	17,026
Net cash from investing activities		<u>325,433</u>	<u>(74,326)</u>
Cash flows from financing activities			
Loan repayments in year		(375,000)	(270,000)
Capital repayments in year		(95,394)	-
Net cash from financing activities		<u>(470,394)</u>	<u>(270,000)</u>
Increase/(decrease) in cash and cash equivalents		<u>387,667</u>	<u>(718,539)</u>
Cash and cash equivalents at beginning of year	2	987,376	1,705,915
Cash and cash equivalents at end of year	2	<u>1,375,043</u>	<u>987,376</u>

The notes form part of these financial statements

Notes to the Statement of Cash Flows
For The Year Ended 30 November 2022

1. RECONCILIATION OF PROFIT/(LOSS) BEFORE TAXATION TO CASH GENERATED FROM OPERATIONS

	2022	2021
	£	£
Profit/(loss) before taxation	181,665	(188,180)
Depreciation charges	60,583	157,944
Profit on disposal of fixed assets	(109,174)	(45,986)
Finance costs	92,324	76,817
Finance income	<u>(11,804)</u>	<u>(17,026)</u>
	213,594	(16,431)
Increase in trade and other debtors	(431,937)	(785,007)
Increase in trade and other creditors	<u>827,451</u>	<u>504,042</u>
Cash generated from operations	<u>609,108</u>	<u>(297,396)</u>

2. CASH AND CASH EQUIVALENTS

The amounts disclosed on the Statement of Cash Flows in respect of cash and cash equivalents are in respect of these Statement of Financial Position amounts:

Year ended 30 November 2022

	30.11.22	1.12.21
	£	£
Cash and cash equivalents	<u>1,375,043</u>	<u>987,376</u>

Year ended 30 November 2021

	30.11.21	1.12.20
	£	£
Cash and cash equivalents	<u>987,376</u>	<u>1,705,915</u>

3. ANALYSIS OF CHANGES IN NET DEBT

	At 1.12.21	Cash flow	At 30.11.22
	£	£	£
Net cash			
Cash at bank	<u>987,376</u>	<u>387,667</u>	<u>1,375,043</u>
	<u>987,376</u>	<u>387,667</u>	<u>1,375,043</u>
Debt			
Finance leases	-	(543,427)	(543,427)
Debts falling due within 1 year	(220,000)	-	(220,000)
Debts falling due after 1 year	<u>(1,710,000)</u>	<u>375,000</u>	<u>(1,335,000)</u>
	<u>(1,930,000)</u>	<u>(168,427)</u>	<u>(2,098,427)</u>
Total	<u>(942,624)</u>	<u>219,240</u>	<u>(723,384)</u>

Notes to the Financial Statements
For The Year Ended 30 November 2022

1. **STATUTORY INFORMATION**

A C Whyte & Co Limited is a private company, limited by shares, registered in Scotland. The company's registered number and registered office address can be found on the Company Information page.

The presentation currency of the financial statements is the Pound Sterling (£).

2. **ACCOUNTING POLICIES**

Basis of preparing the financial statements

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" and the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared under the historical cost convention.

The significant accounting policies applied in the preparation of the financial statements are set out below. The policies have been consistently applied to all years presented unless otherwise stated.

Turnover

Turnover is stated net of VAT and trade discounts. Turnover from the sale of goods is recognised when the goods are physically delivered to the customer. Turnover from the supply of services represents the value of services provided under contracts to the extent that there is a right to consideration and is recorded at the value of the consideration due. Where a contract has only been partially completed at the balance sheet date turnover represents the value of the service provided to the date based on a proportion of the total contract value. Where payments are received from customers in advance of services provided, the amounts are recorded as deferred income and included as part of creditors due within one year.

Profit is recognised on long-term contracts, if the final outcome can be assessed with reasonable certainty, by including in the Statement of Comprehensive Income turnover and related costs as contract activity progresses. Turnover is calculated by reference to the value of work performed to date as a proportion of the total contract value.

Tangible fixed assets

Depreciation is provided at the following annual rates in order to write off each asset over its estimated useful life or, if held under a finance lease, over the lease term, whichever is the shorter.

Heritable and leasehold property	- 2% straight line
Fixed plant and equipment	- 15% on reducing balance
Motor vehicles	- 25% on reducing balance
Computer equipment	- 25% on reducing balance

During the year, in relation to Motor vehicles, the entity changed its depreciation policy from 25% straight line to 25% reducing balance.

Financial instruments

Basic financial instruments are recognised at amortised cost, except for investments in non-convertible preference and non-puttable ordinary shares which are measured at fair value, with changes recognised in profit or loss. Derivative financial instruments are initially recorded at cost and thereafter at fair value with changes recognised in profit or loss.

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

2. **ACCOUNTING POLICIES - continued**

Taxation

Taxation for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Statement of Comprehensive Income, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity.

Current or deferred taxation assets and liabilities are not discounted.

Current tax is recognised at the amount of tax payable using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the statement of financial position date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the statement of financial position date.

Timing differences arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in financial statements. Deferred tax is measured using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the year end and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Hire purchase and leasing commitments

Assets obtained under hire purchase contracts or finance leases are capitalised in the balance sheet. Those held under hire purchase contracts are depreciated over their estimated useful lives. Those held under finance leases are depreciated over their estimated useful lives or the lease term, whichever is the shorter.

The interest element of these obligations is charged to profit or loss over the relevant period. The capital element of the future payments is treated as a liability.

Rentals paid under operating leases are charged to profit or loss on a straight line basis over the period of the lease.

Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to profit or loss in the period to which they relate.

Government grants

Government grants relating to tangible fixed assets are treated as deferred income and released to Statement of Comprehensive Income over the expected useful lives of the assets concerned. Other grants are credited to the Statement of Comprehensive Income as the related expenditure is incurred.

Amounts recoverable on contracts

Amounts recoverable on contracts, which are included in debtors, are stated at the net sales value of the work done after provision for contingencies and anticipated future losses on contracts, less amounts received as progress payments on account.

3. **TURNOVER**

The turnover and profit (2021 - loss) before taxation are attributable to the one principal activity of the company.

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

4. OTHER OPERATING INCOME

	2022	2021
	£	£
Rents received	49,835	36,719
Training grant received	7,503	8,499
CJRS grants received	-	345,120
Insurance claims	-	16,897
	<u>57,338</u>	<u>407,235</u>

5. EMPLOYEES AND DIRECTORS

	2022	2021
	£	£
Wages and salaries	4,222,124	3,610,029
Social security costs	458,145	385,221
Other pension costs	131,053	112,728
	<u>4,811,322</u>	<u>4,107,978</u>

The average number of employees during the year was as follows:

	2022	2021
Direct labour	72	81
Administration	47	31
	<u>119</u>	<u>112</u>

	2022	2021
	£	£
Directors' remuneration	293,608	317,689
Directors' pension contributions to money purchase schemes	9,003	9,003

The number of directors to whom retirement benefits were accruing was as follows:

Money purchase schemes	<u>2</u>	<u>2</u>
------------------------	-----------------	----------

Information regarding the highest paid director is as follows:

	2022	2021
	£	£
Emoluments etc	105,129	127,162
Pension contributions to money purchase schemes	<u>5,001</u>	<u>-</u>

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

6. OPERATING PROFIT/(LOSS)

The operating profit (2021 - operating loss) is stated after charging/(crediting):

	2022	2021
	£	£
Hire of plant and machinery	1,169,232	587,394
Depreciation - owned assets	(517)	157,944
Depreciation - assets on hire purchase contracts	61,100	-
Profit on disposal of fixed assets	(109,174)	(45,986)
Auditors' remuneration	8,875	8,475

7. INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES

	2022	2021
	£	£
Bank loan interest	84,723	76,817
Hire purchase	7,601	-
	<u>92,324</u>	<u>76,817</u>

8. TAXATION

Analysis of the tax credit

The tax credit on the profit for the year was as follows:

	2022	2021
	£	£
Current tax:		
UK corporation tax	(169,310)	(349,162)
Deferred tax	131,717	20,335
Tax on profit/(loss)	<u>(37,593)</u>	<u>(328,827)</u>

UK corporation tax has been charged at 19% (2021 - 19%).

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

8. TAXATION - continued

Reconciliation of total tax credit included in profit and loss

The tax assessed for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

	2022	2021
	£	£
Profit/(loss) before tax	<u>181,665</u>	<u>(188,180)</u>
Profit/(loss) multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021 - 19%)	34,516	(35,754)
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	8,548	537
Effect of timing differences	(107,721)	(21,494)
Deferred tax	131,717	20,335
R&D claim	(104,653)	(292,604)
Prior year underprovision	<u>-</u>	<u>153</u>
Total tax credit	<u>(37,593)</u>	<u>(328,827)</u>

Tax effects relating to effects of other comprehensive income

	Gross	2022	Net
	£	Tax	£
Purchase of own shares	<u>(208,000)</u>	<u>-</u>	<u>(208,000)</u>
		2021	
	Gross	Tax	Net
	£	£	£
Purchase of own shares	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

9. TANGIBLE FIXED ASSETS

	Heritable and leasehold property £	Fixed plant and equipment £	Motor vehicles £	Computer equipment £	Totals £
COST					
At 1 December 2021	1,996,312	90,002	705,561	75,511	2,867,386
Additions	-	5,092	421,054	50,246	476,392
Disposals	<u>(376,523)</u>	-	<u>(80,435)</u>	-	<u>(456,958)</u>
At 30 November 2022	<u>1,619,789</u>	<u>95,094</u>	<u>1,046,180</u>	<u>125,757</u>	<u>2,886,820</u>
DEPRECIATION					
At 1 December 2021	383,446	70,354	517,251	58,435	1,029,486
Charge for year	34,130	3,380	11,144	11,929	60,583
Eliminated on disposal	<u>(94,176)</u>	-	<u>(77,596)</u>	-	<u>(171,772)</u>
At 30 November 2022	<u>323,400</u>	<u>73,734</u>	<u>450,799</u>	<u>70,364</u>	<u>918,297</u>
NET BOOK VALUE					
At 30 November 2022	<u>1,296,389</u>	<u>21,360</u>	<u>595,381</u>	<u>55,393</u>	<u>1,968,523</u>
At 30 November 2021	<u>1,612,866</u>	<u>19,648</u>	<u>188,310</u>	<u>17,076</u>	<u>1,837,900</u>

Included in heritable and leasehold property is land at a cost of £52,989 (2021 - £52,989) which is not depreciated.

Included in heritable and leasehold properties are long leasehold property with a net book value of £594,567 (2021 - £609,388).

Fixed assets, included in the above, which are held under hire purchase contracts are as follows:

	Motor vehicles £
COST	
Additions	406,562
Transferred from ownership	<u>437,329</u>
At 30 November 2022	<u>843,891</u>
DEPRECIATION	
Charge for year	61,100
Transferred from ownership	<u>242,514</u>
At 30 November 2022	<u>303,614</u>
NET BOOK VALUE	
At 30 November 2022	<u>540,277</u>

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

10.	DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		2022	2021
		£	£
	Trade debtors	2,699,672	2,462,908
	Amounts recoverable on contract	1,289,250	611,700
	Other debtors	13,724	155,524
	Tax	518,625	365,159
	Prepayments and accrued income	27,216	82,645
		<u>4,548,487</u>	<u>3,677,936</u>
11.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
		2022	2021
		£	£
	Bank loans and overdrafts (see note 13)	220,000	220,000
	Hire purchase contracts (see note 14)	256,148	-
	Trade creditors	1,415,963	623,041
	Social security and other taxes	154,660	132,634
	VAT	184,668	358,484
	Other creditors	289,721	-
	Accruals and deferred income	1,270,767	1,124,181
		<u>3,791,927</u>	<u>2,458,340</u>
12.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR		
		2022	2021
		£	£
	Bank loans (see note 13)	1,335,000	1,710,000
	Hire purchase contracts (see note 14)	287,279	-
		<u>1,622,279</u>	<u>1,710,000</u>
13.	LOANS		
	An analysis of the maturity of loans is given below:		
		2022	2021
		£	£
	Amounts falling due within one year or on demand:		
	Bank loans	<u>220,000</u>	<u>220,000</u>
	Amounts falling due between one and two years:		
	Bank loans - 1-2 years	<u>220,000</u>	<u>220,000</u>
	Amounts falling due between two and five years:		
	Bank loans - 2-5 years	<u>660,000</u>	<u>660,000</u>

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

13. **LOANS - continued**

	2022	2021
	£	£
Amounts falling due in more than five years:		
Repayable by instalments		
Bank loans more 5 yr by instal	<u>455,000</u>	<u>830,000</u>

14. **LEASING AGREEMENTS**

Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:

	2022	2021
	£	£
Net obligations repayable:		
Within one year	256,148	-
Between one and five years	<u>287,279</u>	<u>-</u>
	<u>543,427</u>	<u>-</u>

15. **SECURED DEBTS**

The following secured debts are included within creditors:

	2022	2021
	£	£
Bank loans	1,555,000	1,930,000
Hire purchase contracts	<u>543,427</u>	<u>-</u>
	<u>2,098,427</u>	<u>1,930,000</u>

Handelsbanken PLC holds fixed and floating charges over the property of the company.

16. **PROVISIONS FOR LIABILITIES**

	2022	2021
	£	£
Deferred tax	<u>163,959</u>	<u>32,242</u>
		Deferred tax
		£
Balance at 1 December 2021		32,242
Accelerated capital allowances		<u>131,717</u>
Balance at 30 November 2022		<u>163,959</u>

Notes to the Financial Statements - continued
For The Year Ended 30 November 2022

17. CALLED UP SHARE CAPITAL

Allotted, issued and fully paid:			2022	2021
Number:	Class:	Nominal value:	£	£
250	Ordinary	£1	250	250
49	Ordinary B Shares	£1	49	62
			<u>299</u>	<u>312</u>

18. POST BALANCE SHEET EVENTS

During the year ending 30 November 2020, the company entered into a contract to undertake a share buy back with one of the company's shareholders. The agreement contains provisions that require the company to purchase further tranches of shares at specified future completion dates over the next few years. At the year end the total liability in respect of future obligations under this agreement amounts to £784,000. Since the year end, a further 13 shares have been purchased by the company for a consideration of £208,000 reducing the liability in respect of future obligations under this agreement to £576,000 at the date the financial statements were approved.

19. ULTIMATE CONTROLLING PARTY

The company is under the control of R J Phin.

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.